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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je zhodnotit stav krátkodobých a dlouhodobých pronájmů v ČR a posoudit jejich rentabilitu
u 3 případových studií do konce roku 2019.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části diplomové práce byla použita metoda literární rešerše, přičemž bylo čerpáno
z aktuálních odborných tuzemských a zahraničních monografií a recenzovaných článků. Tato část definuje
základní teoretické pojmy v oblasti pronajímání bytu, jsou zde popsány druhy pronájmů, motivátory těchto
pronájmů a právní a daňové povinnosti. Dále jsou zmíněny funkce zprostředkovatelů na realitním trhu
a determinanty, které ovlivňují výši nájmu. V analytické části diplomové práce je specifikována cílová skupina,
množství bytů, příjmy, možné zisky či jiné statistické údaje za celou ČR v rámci obou druhů pronájmů. Dále
jsou specifikovány platformy, které využívají vybraní podnikatelé. Následně jsou rozebrány 3 byty těchto
3 vybraných anonymních podnikatelů provozujících ubytovací služby na platformách Airbnb a Booking. Jsou
zde rozebrány jejich měsíční příjmy a náklady, dále je vypočítán hrubý zisk, základ daně pro daňové účely,
daňová povinnost a čistý zisk každého z podnikatelů. V další části jsou tyto 3 nemovitosti uvažovány v pronájmu
dlouhodobém. Je zde vypočítán potenciální měsíční a roční příjem, hrubý zisk, základ daně pro daňové účely,
daňová povinnost a čistý zisk každého z podnikatelů. Tyto rozbory čistých zisků krátkodobých a dlouhodobých
pronájmů či podnájmů tří anonymních podnikatelů jsou komparovány mezi sebou na základě nákladů na ušlé
příležitosti s ohledem na povinnosti pronajímatelů. Kritériem posouzení výhodnosti byla čistá hodinová mzda,
vypočítaná z čistých zisků zahrnujících i náklady na ušlé příležitosti v podobě dlouhodobého pronájmu či
podnájmu, snížených o množství času stráveného na dané činnosti nad rámec dlouhodobého pronájmu.
V případě, že čistý zisk z dlouhodobého pronájmu přesáhl čistý zisk z poskytování ubytovacích služeb, je také
vypočítána čistá hodinová mzda.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V ČR se nachází 16 599 aktivních apartmánů poskytujících ubytovací služby, z toho 13 116 apartmánů je
v Praze, jen 6 133 apartmánů je celých bytů poskytovaných pravidelně. Nejoblíbenější destinací je ale centrum
Prahy. Pro krátkodobé pronájmy v soukromí jsou zajímavá i další turisticky zajímavá místa, je zde ale daleko
nižší nabídka apartmánů. Dle statistik je zisk z krátkodobých pronájmů v soukromí velice nejistý, úspěšných
hostitelů v Praze je pouze 1/3. Příjmy musí být dostatečně vysoké, aby pokryly příjmově horší měsíce a veškeré
náklady, které mohou dosahovat až 2/3 příjmů. Vedle Prahy vychází příjmově velice dobře i Český Krumlov
a Chomutov, ale zde je velice nízký počet aktivních nabídek. Dlouhodobý pronájem bude vždy vhodná investice,
v celé ČR bydlí 19 % domácností v nájmu a 22,4 % je pronajatých bytů. Nejvyšší podíl nájemního bydlení je
v Praze (31 % domácností, 184 186 bytů), dále je mnoho bytů k pronájmu v Brně a v Ostravě. Nájemní bydlení
využívají nejchudší rodiny (55,9 %), ale i ty nejbohatší (38 %). Pronajímatelé mají pravidelný fixní příjem
s nízkými náklady, s nízkou daňovou zátěží a minimální námahou. Podnikatelka č. 1 sice měla vyšší čisté
příjmy z krátkodobého pronájmu, ale z pohledu časové náročnosti se jí to nevyplatilo, pracovala totiž za čistých
23,89 Kč/h, 27,57 Kč/h, 74,04 Kč/h, až v posledním roce za 220,13 Kč/h. Podnikatel č. 2, který nemovitost
vlastní, to měl podobné jako předchozí podnikatelka, ani v jednom roce by hostitel neměl čistou hodinovou mzdu
vyšší než 200 Kč. Díky počáteční investici by podnikatel dokonce v prvním roce podnikání prodělal oproti
dlouhodobému pronájmu 7 739,5 Kč/h. Podnikatel č. 2, který nemovitost nevlastní, měl v 1. 2 letech čisté
hodinové mzdy pod 120 Kč/h, až ve 3. roce podnikání si vydělával 331,57 Kč/h. Při nezohlednění nákladů na ušlé
příležitosti měl podnikatel čisté hodinové mzdy bez započítané počáteční investice v 1. 2 letech okolo 250 Kč/h,
v posledním roce 331,57 Kč/h. S počáteční investicí, ale v 1. roce nevydělal nic a v 2. roce měl pouze
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151,88 Kč/h. Podnikatel č. 3, který nemovitost vlastní, dopadl nejhůř ve všech letech totiž čisté zisky
z dlouhodobého pronájmu převýšili zisky z krátkodobého pronájmu v soukromí. Čistá hodinová mzda tak činila
bez započítané investice 16 170,93 Kč/h, 5 280,7 Kč/h a v posledním roce 24 121,5 Kč/h. Podnikatel by ještě
k tomu pracoval o 143 h, 366 h a 271 h méně. I u Podnikatel č. 3, který nemovitost nevlastní, přesáhli čisté zisky
z dlouhodobého podnájmu ty z krátkodobého, jeho čistá hodinová mzda činila 22 196,92 Kč/h, 8 978,2 Kč/h,
34 211,5 Kč/h bez investice. Při nezohlednění nákladů na ušlé příležitosti měl podnikatel čisté hodinové mzdy
bez započítané počáteční investice 174,53 Kč/h, 391,86 Kč/h a v posledním roce 437,26 Kč/h. Se započítanou
počáteční investicí by se mu dlouhodobý podnájem vyplatil až v posledním roce.

4. Závěry a doporučení:

S ohledem na všechna rizika a časovou náročnost provozování krátkodobých pronájmů v soukromí a neustále se
zvyšujících tržních nájmů je výhodnější nemovitost pronajímat dlouhodobě. Nejvyšší potenciál obou druhů
pronájmů je v Praze, je zde nejvíce aktivních nabídek i dlouhodobě pronajatých bytů, je vysoké měsíční
průměrné nájemné i měsíční příjem z provozování krátkodobých pronájmů v soukromí. Podnikatelce č. 1
i Podnikateli č. 2, který vlastní nemovitost, se krátkodobé pronájmy nevyplatí, vyplatily by se jim sice finančně,
ale né s ohledem na časovou náročnost. Podnikateli č. 2, který nemovitost nevlastní, by se provozování
krátkodobých pronájmů vyplatilo až v posledním roce, pokud by se počítalo s počáteční investicí. Provozování
ubytovacích služeb v soukromí je finančně výhodné, ale pouze pokud nejsou zohledněny náklady na ušlé
příležitosti. Podnikateli č. 3, který vlastní nemovitost, i ten co ji nevlastní, by se krátkodobé pronájmy nevyplatily
ani finančně, vyplatí se jim nemovitost pronajmout či podnajmout dlouhodobě. Pokud u Podnikatele č. 3, který
nemovitost nevlastní, nejsou započítány náklady na ušlé příležitosti vyplatilo by se mu provozování ubytovacích
služeb, už od 2. roku, ale musel by mít nízkou počáteční investici.
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SUMMARY

1. Main objective:

The goal of the work is to evaluate the state of short-term and long-term rentals in the Czech Republic and assess
their profitability in 3 case studies by the end of the year 2019.

2. Research methods:

A literary research method was used in the theoretical-methodological section of the thesis and it was drawn
on current professional domestic and foreign monographies and peer-reviewed articles. This section defines
basic theoretical concepts in the field of renting an apartment, it describes the types of leases, motivators
of these rentals, legal and tax obligations. Furthermore, there are also mentioned the functions and utility of real
estate agents as well as predominant parameters affecting the price of rentals. In the analytical part of the thesis
there are specified such parameters like target group, the number of apartments, income, possible profits and
other statistical data for the whole Czech Republic within both types of rentals. There are also specified
the platforms used by selected entrepreneurs. Subsequently, 3 apartments of 3 anonymous entrepreneurs who
provide accommodation services via Airbnb and Booking platforms are discussed. Their monthly income and
expenses are discussed, as well as the gross profit, the tax base for tax purposes, tax liability, and the final net
profit of each entrepreneur. In the next part, these three properties are thought over in renting long-term lease.

[…]


Zdroj: Podnikatel č. 2 (2017), vlastní zpracování.

Příloha 18 Obsazenost a délka rezervací Podnikatele č. 2 za rok 2018

Airbnb Booking Celkem

Neobsa-
zené dny

Délka
rezervace

Rezer
-vace

Dny Rezer-
vace

Dny Rezer
-vace

Dny Airb Book.

Leden 1 4 0 0 1 4 27 4 0
Únor 1 3 1 2 2 5 25 3 2
Březen 3 12 2 7 5 19 12 4 3,5
Duben 4 15 2 5 6 20 10 3,75 2,5
Květen 7 19 4 12 11 31 0 2,71 3
Červen 6 17 1 4 7 21 9 2,83 4
Červenec 7 28 0 0 7 28 3 4 0
Srpen 4 16 3 12 7 28 3 4 4
Září 6 16 3 10 9 26 4 2,67 3,33
Říjen 6 17 3 7 9 24 7 2,83 2,33
Listopad 2 6 2 5 4 11 19 3 2,5
Prosinec 4 18 1 3 6 21 10 4,5 3
Celkem 51 171 22 67 74 238 127 3,35 3,046
% z celku 70 % 72 % 30 % 28 %

Zdroj: Podnikatel č. 2 (2018), vlastní zpracování.

XVI

Příloha 19 Obsazenost a délka rezervací Podnikatele č. 2 za rok 2019

Airbnb Booking Celkem

Neobsa-
zené dny

Délka
rezervace

Rezer
-vace

Dny Rezer-
vace

Dny Rezer
-vace

Dny Airb Book.

Leden 1 5 1 3 2 8 23 5 3
Únor 4 15 0 0 5 17 11 3,8 0
Březen 3 11 2 6 5 17 14 3,7 3
Duben 6 19 1 3 7 22 8 3,2 3
Květen 4 14 2 12 6 26 5 3,5 6
Červen 5 18 3 11 8 29 1 3,6 3,7
Červenec 3 16 3 11 6 27 4 5,3 3,7
Srpen 7 19 2 6 9 25 6 2,7 3
Září 4 18 0 0 4 18 12 4,5 0
Říjen 3 9 5 16 8 25 6 3 3,2
Listopad 5 16 0 0 5 16 14 3,2 0
Prosinec 1 3 1 3 2 6 25 3 3
Celkem 46 163 20 71 67 236 129 3,5 3,6
% z celku 69 % 69 % 30 % 30 %

Zdroj: Podnikatel č. 2 (2019), vlastní zpracování.

Příloha 20 Obsazenost a délka rezervací Podnikatele č. 3 za rok 2017

Airbnb Booking Celkem

Neobsa-
zené dny

Délka
rezervace

Rezer
-vace

Dny Rezer-
vace

Dny Rezer
-vace

Dny Airb Book.

Srpen 6 23 0 0 6 23 8 3,83 0
Září 4 11 2 13 6 24 6 2,75 6,5
Říjen 5 13 1 3 6 16 15 2,6 3
Listopad 2 5 0 0 2 5 25 2,5 0
Prosinec 2 9 2 4 4 13 18 4,5 2
Celkem 19 61 5 20 24 81 72 3,21 4
% z celku 79 % 75 % 21 % 25 %

Zdroj: Podnikatel č. 3 (2017), vlastní zpracování.
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Příloha 21 Obsazenost a délka rezervací Podnikatele č. 3 za rok 2018

Airbnb Booking Celkem

Neobsa-
zené dny

Délka
rezervace

Rezer
-vace

Dny Rezer-
vace

Dny Rezer
-vace

Dny Airb Book.

Leden 1 4 1 3 2 7 24 4 3
Únor 0 0 1 4 1 4 24 0 4
Březen 1 4 2 6 4 10 17 4 3
Duben 5 16 2 9 7 25 5 3,2 4,5
Květen 6 21 1 2 7 23 8 3,5 2
Červen 7 25 1 3 8 28 2 3,57 3
Červenec 8 28 0 0 8 28 3 3,5 0
Srpen 4 18 1 2 6 20 8 4,5 2
Září 2 8 3 16 5 24 6 4 5,33
Říjen 2 8 5 17 7 25 6 4 3,4
Listopad 3 13 1 2 4 15 15 4,33 2
Prosinec 4 13 0 0 4 13 18 3,25 0
Celkem 43 158 18 64 63 222 143 3,68 3,56
% z celku 70 % 71 % 30 % 29 %

Zdroj: Podnikatel č. 3 (2018), vlastní zpracování.

Příloha 22 Obsazenost a délka rezervací Podnikatele č. 3 za rok 2019

Airbnb Booking Flatio Celkem

Neobsa
-zené

dny

Délka
rezervace

Rezer-
vace

Dny Rezer-
vace

Dny Rezer
-vace

Dny Rezer
-vace

Dny Airb Book.

Leden 0 0 1 3 0 0 1 3 28 0 3
Únor 0 0 0 0 1 28 1 28 0 0 0
Březen 0 0 0 0 0 31 0 31 0 0 0
Duben 6 24 1 6 0 0 7 30 0 4 6
Květen 4 14 1 5 0 0 5 19 12 3,5 5
Červen 3 10 2 9 0 0 5 19 11 3,3 4,5
Červenec 6 21 0 0 0 0 6 21 10 3,5 0
Srpen 4 19 1 2 0 0 5 21 10 4,75 2
Září 4 14 2 9 0 0 6 23 7 3,5 4,5
Říjen 4 13 3 10 0 0 7 23 8 3,25 3,3
Listopad 0 0 0 0 1 30 1 30 0 0 0
Prosinec 0 0 0 0 0 31 0 31 0 0 0
Celkem 31 115 11 44 2 120 44 279 86 3,71 4
% z celku 70 % 41 % 25 % 16 % 5 % 43%

Zdroj: Podnikatel č. 3 (2019), vlastní zpracování.