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Další hodnocení:
Cílem práce bylo zhodnotit stav krátkodobých a dlouhodobých pronájmů v ČR a posoudit jejich rentabilitu u tří
případových studií do konce roku 2019. Hodnocení bylo prováděno především z pohledu tří vybraných podnikatelů,
kteří určité druhy pronájmů poskytovali v autorkou vybraném období. Diplomová práce je rozdělena do čtyř
základních kapitol. Teoreticko-metodologická část shrnuje klíčové pojmy v oblasti pronajímání bytů a charakterizuje
principy tzv. sdílené ekonomiky. Předmětem jejího zájmu jsou právní aspekty a daňové povinnosti krátkodobého
a dlouhodobého pronajímání i motivátory pronajímání nemovitostí a determinanty ovlivňující výši nájmu. Celá tato
kapitola vychází z dostupných zdrojů, kdy autorka čerpá jak z odborné literatury, tak i z údajů Českého statistického
úřadu a dalších informačních platforem a ze zpracovaných odborných studií k řešené problematice. Součástí
této kapitoly je také poměrně detailní popis použitých metod a postupů v rámci praktické části diplomové práce.
Zpracování teoretických poznatků a východisek řešené problematiky lze považovat za zdařilé. Charakteristika
použitých metod pro splnění stanoveného cíle práce je dostatečně detailní. Použitý postup pro stanovení
rentability pronajímání z pohledu tří případových studií lze akceptovat. Praktická část práce je rozdělena do čtyř
oddílů. Nejprve je charakterizován potenciál krátkodobých i dlouhodobých pronájmů a poté jsou zpracovány
tři případové studie (podnikání tří vybraných podnikatelů) prezentující výsledky podnikatelské činnosti v rámci
poskytování krátkodobých, resp. dlouhodobých pronájmů. Výsledky jsou poté zhodnoceny a na jejich základě jsou
formulována doporučení. K této části práce mám následující poznámky: • Některé části diplomové práce jsou podle
mého názoru nepřehledné, obsahují zhuštěné informace, které by bylo možné zpracovat a prezentovat daleko
srozumitelněji a přehledněji. Mám na mysli především texty pod tabulkami, ve kterých autorka komentuje výpočet
jednotlivých ukazatelů a snaží se o jejich interpretaci. V některých tabulkách chybějí jednotky, ve kterých jsou údaje
uvedeny. • Za největší problém práce považuji ne zcela transparentní používání základních ekonomických pojmů
(náklady, výdaje, výnosy, příjmy, zisk). Např. v tabulce 6 (a dalších), kde autorka pracuje se ziskem podnikatelky,
který se skládá ze zisku Airbnb a zisku Bookingu a používá kategorii neupraveného zisku. Vedle toho užívá dále
také pojmy hrubý zisk, čistý zisk. V této souvislosti prosím autorku, aby v rámci obhajoby vysvětlila rozdíl mezi
pojmy náklady a výdaje a také co všechno lze považovat za provozní náklady. Dále je používán také pojem
investice. I zde prosím autorku, aby tuto kategorii v rámci své obhajoby definovala obecně i používání tohoto pojmu
v rámci své práce (lze nákup kávy, čaje a toaletních potřeb považovat za investici?). Vzhledem k tomu, že ve
všech případech podnikatelů zmiňuje autorka vedení tzv. daňové evidence, měla by důsledně užívat terminologii
vyplývající ze zákona o daních z příjmů. • Autorka v rámci práce používá některé výrazy, které není vhodné v
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odborném textu používat (např. podnikatelce se dařilo…, podnikatelka měla štěstí…). V textech se objevují i
gramatické chyby. Diplomantka podle mého názoru splnila stanovený cíl práce (resp. Zadání práce). Vzhledem k
výše uvedeným poznámkám doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z jakých principů (pravidel) by měla podle autorky vycházet „správná“ regulace, která by podpořila sdílenou
ekonomiku?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Mohla by autorka vysvětlit tzv. „ekologický aspekt“ sdílené ekonomiky (viz str. 5 diplomové práce)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Pro vymezení, zda je sdílená služba podnikáním nebo pouze příležitostnou činností, poukazuje autorka na dvě
možná řešení podle Evropské komise. Ke které možnosti by se autorka spíše přiklonila v podmínkách ČR?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Za největší problém práce považuji ne zcela transparentní používání základních ekonomických pojmů (náklady,
výdaje, výnosy, příjmy, zisk). V této souvislosti prosím autorku, aby v rámci obhajoby vysvětlila rozdíl mezi pojmy
náklady a výdaje a také co všechno lze považovat za provozní náklady. Dále je používán také pojem investice. I
zde prosím autorku, aby tuto kategorii v rámci své obhajoby definovala obecně i používání tohoto pojmu v rámci
své práce (lze nákup kávy, čaje a toaletních potřeb považovat za investici?).
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